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Raporti i auditorit të pavarur
Për menaxhmentin dhe aksionarët e Aeroportit Ndërkombëtar të Prishtinës Sh.A
Ne kemi audituar pasqyrat përcjellëse financiare të Aeroportit Ndërkombëtar të Prishtinës Sh.A (“Kompania”), në përbërje të pasqyrës së situatës financiare të datës 31 Dhjetor 2009, dhe pasqyrës së të ardhurave gjithëpërfshirëse, pasqyrës së ndryshimeve në ekuitete, dhe pasqyrës të rrjedhjes së parasë për vitin e kryer atëherë, dhe përmbledhjës së politikave të rëndësishme kontabël dhe shënimeve tjera shpjeguese, të përfshira në faqet 3 deri 28.  
Përgjegjësia e menaxhmentit për pasqyrat financiare

Menaxhmenti është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të këtyre pasqyrave financiare në përputhje me standardet ndërkombëtare të raportimit financiar. Kjo përgjegjësi përfshin: projektimin, implementimin dhe mbajtjen e kontrollit të brendshëm relevant me përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare pa paraqitje të gabuara materiale, qoftë për shkak mashtrimesh apo gabimesh; përzgjedhjes dhe zbatimit të politikave kontabël; dhe bërjes së vlerësimeve kontabël që janë të arsyeshme në kuadër të rrethanave.   
Përgjegjësia e autorit

Përgjegjësia jonë është të japim mendimin lidhur me këto pasqyra financiare mbështetur në auditimin tonë. Përveç asaj që është shpalosur në paragrafin “Bazat për opinion të kualifikuar”, ne kemi ndërmarrë auditimin tonë në përputhje me standardet ndërkombëtare mbi auditimin. Këto standarde kërkojnë që t’iu bindemi kërkesave etike dhe të planifikojmë dhe kryejmë auditimin për t’u siguruar që pasqyrat financiare janë të liruara nga paraqitje të gabuara materiale. Auditimi përfshin ndërmarrjen e procedurave për të ardhur deri te dëshmi auditimi lidhur me shumat dhe publikimet në pasqyrat financiare. Procedurat e përzgjedhura varen nga vlerësimi i auditorit, përfshirë vlerësimin e rrezikut të paraqitjeve të gabuara materiale të pasqyrave financiare, qoftë për shkak mashtrimesh apo gabimesh. 

Gjatë bërjes së vlerësimeve të tilla të rrezikut, auditori e merr parasysh kontrollin e brendshëm relevant me përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare nga Kompania për t’i dizajnuar procedurat e auditimit që janë të përshtatshme me rrethanat, por jo me qëllim të shprehjes së një mendimi lidhur me efikasitetin e kontrollit të brendshëm të kompanisë. Auditimi gjithashtu përfshin vlerësimin e përshtatjes së politikave të përdorura kontabël dhe arsyeshmërisë së vlerësimeve kontabël të bëra nga menaxhmenti, si dhe vlerësimit të paraqitjes së përgjithshme të pasqyrave financiare.  
Ne besojmë se dëshmitë e marra nga auditimi janë të mjaftueshme dhe përshtatshme për t’i siguruar bazat e një mendimi të auditimit tonë.    

Bazat për opinion të kualifikuar 

Siç është publikuar në shënimin 5 të pasqyrave përcjellëse financiare, të 31 Dhjetorit 2009, vlera bartëse neto e pronës, impianteve dhe pajisjeve të kompanisë kap shumën prej 40,557 mijë Euro. Sipas politikave të pranuara kontabël të publikuara tutje në shënimin 2 të pasqyrave financiare, artikujt e pronës, impianteve dhe pajisjeve të kompanisë që ekzistonin më 01 Janar 2005 – data e korporatizimit të kompanisë dhe data e hapjes së bilancit, ishin të pranuara në llogaritë e kompanisë si shuma të tyre të rivlerësuara të përcaktuara nga vlerësuesit e pavarur të jashtëm. Modeli i pranueshëm i rivlerësimit kërkon që rivlerësimi të bëhet me rregullshmëri të mjaftueshme për t’u siguruar që shumat bartëse të aseteve të rivlerësuara nuk dallojnë materialisht nga ajo që do të përcaktohet me anë të përdorimit të vlerës së drejtë në fund të periudhës së raportimit. Për shkak të natyrës së shënimeve të kompanisë, ne nuk ishim në gjendje të ndaheshim të kënaqur me vlerësimet e menaxhmentit lidhur me vlerat e drejta të pronës, impianteve dhe pajisjeve të kompanisë deri më 31 Dhjetor 2009. 
Përveç kësaj, politikat e pranuara kontabël lidhur me dëmtimin e aseteve jofinanciare kërkojnë rishikimin e artikujve të pronës, impianteve dhe pajisjeve të çdo date të bilancit lidhur me dëmtimet kurdo që ngjarjet apo ndryshimet në rrethana indikojnë që shuma bartëse e një aseti mund të mos jetë e kthyeshme. Ne nuk u pajisëm me ndonjë dëshmi që testi i tillë i dëmtimeve është kryer në datën e bilancit. 
Opinioni i kualifikuar 

Sipas mendimit tonë, përveç çështjeve të diskutuara në paragrafët paraprijës, pasqyrat financiare e paraqesin gjendjen financiare të kompanisë, deri më 31 Dhjetor 2009, në mënyrë të drejtë në të gjitha anët materiale, dhe performansën e saj financiare, ndryshimet në ekuitete dhe paranë e saj të gatshme për vitin e përfunduar atëherë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar.  

Grant Thornton

Prishtinë, 

11 Qershor 2010 
Pasqyra e situatës financiare
(në ‘000 Euro) 
Si me 31 Dhjetor

	 
	Shënim
	2009
	2008

	ASETET
	
	
	

	Asetet afatgjata 
	
	
	

	Pronë, impiante dhe pajisje
	5
	40,557
	36,135

	Asetet e paprekshme 
	6
	233
	213

	
	
	
	

	
	
	40,790
	36,348

	
	
	
	

	Asetet rrjedhëse 
	
	
	

	Inventarët 
	7
	466
	706 

	Llogaritë e arkëtueshme tregtare/tjera 
	9
	4,932
	4,456

	Paraja e gatshme dhe barasvlera e parasë
	10
	8,871
	10,523

	
	
	14,269
	15,685

	Totali i aseteve
	
	55,059
	52,033

	
	
	
	

	
	
	
	

	Ekuitetet dhe detyrimet
	
	
	

	Ekuitetet 
	
	
	

	Kapitali aksionar
	11
	18,000
	18,000

	Premi e lidhur me aksionin
	
	13,706
	13,706

	Fitimet e akumuluara 
	
	20,709
	10,528

	
	
	52,415
	42,234

	
	
	
	

	Detyrimet afatgjata 
	
	
	

	Huamarrjet 
	12
	-
	 4,602                      

	Detyrime të tatimit të shtyrë
	17
	105
	 -

	
	
	105
	 4,602

	Detyrimet e tashme 
	
	
	

	Huamarrjet  
	12
	-
	1,196

	Llogari të pagueshme tregtare/tjera 
	13
	2,539
	4,001

	
	
	2,539
	5,197

	Totali i detyrimeve
	
	2,644
	9,799

	Totali i ekuitetit dhe detyrimeve 
	
	55,059
	52,033


Këto pasqyra financiare janë miratuar nga Bordi i Drejtorëve, më 10 Qershor 2010 dhe të nënshkruara në emër të Bordit nga: 

z.Agron Mustafa





z.Bahri Nuredini


______________





______________

Drejtor Menaxhues





Drejtor i Financave

ANP SH. A






ANP SH. A 
Shihni shënimet përcjellëse të pasqyrave financiare
Pasqyra e të ardhurave gjithëpërfshirëse
(në ‘000 Euro)

Viti i kryer me 31 Dhjetor

	
	Shënim
	2009
	2008

	
	
	
	

	Të hyrat nga operimet 
	
	
	

	Tarifat për udhëtarë 
	
	10,688
	10,218

	Tarifat e shërbimeve të platformës 
	
	7,100
	6,162

	Tarifat e aterrimit 
	
	3,974
	3,518

	Trafiku ushtarak 
	
	640
	753

	Të ardhura tjera nga operimet
	14
	6,158
	2,746

	 
	
	28,560
	23,397

	
	
	
	

	Kostot e operimit 
	15
	(17,275)
	(14,811)

	Përfitimi nga operimet
	
	11,285
	8,586

	
	
	
	

	Të ardhura financiare 
	16
	429
	228

	Kostot financiare 
	16
	(351)
	(228)

	Rezultati financiar, neto
	
	78
	(196)

	Përfitimi para taksës në të ardhura
	
	11,363
	8,390

	
	
	
	

	Shpenzimi nga taksa në të ardhura 
	17
	(1,130)
	(1,713)

	Fitimi neto për vitin 
	
	10,233
	6,677

	
	
	
	

	
	
	
	

	Të ardhura tjera gjithëpërfshirëse
	
	
	

	Të ardhura tjera gjithëpërfshirëse
	
	-
	-

	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse
	
	10,233
	6,677

	
	
	
	

	Profiti neto që i atribuohet mbajtësve të aksioneve të zakonshme
	10,233
	6,677

	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse që i atribuohet mbajtësve të aksioneve të zakonshme 
	10,233
	6,677

	
	
	
	

	Fitimet për aksion
	
	
	

	Fitimet bazike për aksion (në Euro)
	18
	0.57
	0.37

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


Shihni shënimet përcjellëse të pasqyrave financiare
Pasqyra e ndryshimeve në ekuitete 

(në ‘000 Euro) 

	
	Kapital aksionar
	Premi e lidhur me aksionin 


	Fitime të 
mbajtura 
	Totali 

	Me 01 Janar 2009
	18,000
	13,706
	10,528
	42,234

	Transaksionet me pronarë
	-
	-
	-
	-

	Ndreqja 
	-
	-
	(52)
	(52)

	Fitimi për vitin
	-
	-
	10,233
	10,233

	Të ardhura tjera gjithëpërfshirëse
	-
	-
	-
	-

	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse
	-
	-
	10,181
	10,181

	Me 31 Dhjetor 2009
	18,000
	13,706
	20,709
	52,415

	Me 01 Janar 2008
	18,000
	13,706
	3,851
	35,557

	Transaksionet me pronarë
	-
	-
	-
	-

	Fitimi për vitin
	-
	-
	6,677
	6,677

	Të ardhura tjera gjithëpërfshirëse
	-
	-
	-
	-

	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse
	-
	-
	6,677
	6,677

	Me 31 Dhjetor 2008
	18,000
	13,706
	10,528
	42,234


Shihni shënimet përcjellëse të pasqyrave financiare
Pasqyra e rrjedhjes së parasë
(në ‘000 Euro) 
Viti i kryer me 31 Dhjetor
	
	Shënim 
	2009
	2008

	
	
	
	

	Aktivitetet nga operimet 
	
	
	

	Fitimi neto para tatimit në të ardhura  
	
	11,363
	8,390

	Përshtatjet për:
	
	
	

	Provizioni për llogaritë e dyshimta të arkëtueshme 
	
	193
	121

	Kamata (të ardhurat) / shpenzimet, neto 
	
	(78)
	196

	Zhvlerësimi dhe amortizimi 
	
	3,409
	2,403

	Fitimi operativ para ndryshimeve të kapitalit punues 
	
	14,887
	11,110

	
	
	
	

	Ndryshimet në asetet operative
	
	
	

	Ndryshimet në inventarë  
	
	240
	(99)

	Ndryshimet në llogari të arkëtueshme tregtare/tjera  
	
	(471)
	(1,593)

	Ndryshimet në llogari të pagueshme tregtare dhe tjera
	
	(1,651)
	1,090

	 
	
	13,005
	10,508

	
	
	
	

	Kamata e pranuar / (paguar), neto
	
	78
	(196)

	Tatimi i paguar në të ardhura 
	
	(1,086)
	(2,220)

	
	
	11,997
	8,092

	
	
	
	

	Aktivitetet nga investimet
	 
	
	

	Blerja e pronës, impianteve dhe pajisjeve 
	
	(7,774)
	(6,936)

	Blerja e aseteve të paprekshme 
	
	(77)
	(17)

	
	
	(7,851)
	(6,953)

	
	
	
	

	Aktivitetet financiare 
	
	
	

	Huaja e marrë 
	
	-
	3,436

	Huaja e ri-paguar 
	
	(5,798)
	-

	
	
	5,798
	3,436

	
	
	
	

	Neto ndryshimi në para të gatshme dhe barasvlerën e parasë
	
	(1,652)
	4,575

	Paraja e gatshme dhe barasvlera e parasë në fillim
	10
	10,523
	5,948

	Paraja e gatshme dhe barasvlera e parasë në fund
	10
	8,871
	10,523


Shihni shënimet përcjellëse të pasqyrave financiare 
Shënimet për pasqyrat financiare
1. 
E përgjithshme 

Aeroporti i Prishtinës (Ndërmarrje Publike) ishte transformuar në shoqëri aksionare (SH. A) sipas rregullores me nr. 2001/6 të Misionit të Përkohshëm të Kombeve të Bashkuara në Kosovë (“UNMIK”) dhe emri i ishte ndërruar në Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës Holding SH. A (më tutje duke iu referuar si “Kompania”) më 23 Qershor 2005 me hyrje në fuqi nga 01 Janari 2005. Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës SH. A (‘Filiali’) si filial në pronësi të plotë është themeluar në të njëjtën datë. 

Me 13 Qershor 2008, Kuvendi i Republikës së Kosovës ka adoptuar Ligjin mbi Ndërmarrjet në pronësi publike (Ligji nr.03/L-087), dhe mbështetur në dispozitat e pjesës 3 të këtij Ligji, ndërrmarrjet qendrore në pronësi publike, përfshirë edhe ANP Holdings SH.A, janë në pronësi të Republikës së Kosovës. Qeveria e  Republikës së Kosovës, përmes Ministrisë për Ekonomi dhe Financa, e ka të autoritetin ekskluziv në ushtrimin e të drejtës së aksionarit ndaj ndërrmarrjeve në pronësi publike.

Kapitali themelues i kompanisë hollding kap shumën e EUR 18 milionë, të ndara në 18 milionë aksione të zakonshme me vlerë prej EUR 1 secila, që ishin lëshuar për Agjencinë Kosovare të Mirëbesimit (AKM), si administrues i besuar për UNMIK sipas rregullores nr. 2002/12 të UNMIK e të ndryshuar nga rregullorja nr. 2005/18 mbi themelimin e AKM. 
Kapitali themelues fillestar i filialit ishte EUR 25 mijë, plotësisht i kontribuar nga Kompania Hollding përmes vendimit të datës 28 Qershor 2005. Në të njëjtën datë, kapitali ishte shtuar në EUR 18 milionë në këmbim të transferit të tregtimit, kontratave, të gjitha aseteve dhe detyrimeve në fuqi nga 01 Janari 2005 përmes deklarimit të nënshkrimit dhe marrëveshjes për Aeroportin Ndërkombëtar të Prishtinës Sh. A dhe ekzekutimit të aktjetërsimit të pasurisë së patundshme nga data Qershor 30, 2005.
Më 30 Shtator 2009, Ministria e Ekonomisë ka vendosur që të gjitha ndërmarrjet hollding të transformohen në Kompani Publike SH.A dhe që hollding kompanitë të shuhen. Kompania ndryshoi dosjen e biznesit të saj lidhur me pronësinë me 23 Dhjetor 2009. 
Nga 01 Janari 2005, asetet e tashme janë vlerësuar me vlerë të drejtë dhe asetet afatgjata me koston e zhvlerësimit pa dëmtim për të formuar asetet neto të hapjes së Grupit (Kompania Hollding dhe Filiali).

Që nga Nëntori 1999, UNMIK-u ka udhëheqjen e përgjithshme financiare dhe strategjike të Aeroportit të Prishtinës. Me themelimin e AKM në mesin e vitit 2002, ajo e mori përgjegjësinë mbi udhëheqjen me Aeroportin. Të gjitha operimet në fushën/hapësirën ajrore janë udhëhequr nga KFOR (Kosovo Force, një forcë ndërkombëtare e prirë nga NATO përgjegjëse për vendosjen dhe mbajtjen e sigurisë në Kosovë). 
Pranim-dorëzimi te pushteti civil i UNMIK-ut u bë më 01 Prill 2004. Përveç kësaj, në atë kohë ishte përcaktuar që KFOR duhej ngarkuar për aterrime dhe hendlling të fluturimeve ushtarake. Këto shërbime nuk paguheshin më parë. 

Në përputhje me marrëveshjen ndërmjet UNMIK-ut dhe Qeverisë së Republikës së Islandës, duke vepruar përmes Administratës Islandeze të Aviacionit Civil (ICAA), të nënshkruar më 01 Prill 2004, kjo e fundit, në bashkëpunim Zyrën e Rregullatorit për Aviacion Civil të Kosovës (“CARO”), të themeluar nga UNMIK-u, është përgjegjëse për t’u siguruar që Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës Sh. A të jetë në pajtim me standardet relevante të ICAO (Organizatës Ndërkombëtare të Aviacionit Civil) dhe praktikat e rekomanduara.
Deri me datën e këtij raporti, kompania ka 789 të punësuar (2008: 637 të punësuar).

2
Politikat kontabël

Politikat kryesore kontabël të adoptuara në përgatitjen e këtyre pasqyrave financiare janë dhënë mëposhtë:

2.1
Bazat e përgatitjes 

Këto pasqyra financiare janë përgatitur në përputhje me standardet ndërkombëtare të raportimit financiar (SNRF). Pasqyrat financiare janë përgatitur duke përdorur bazat e vlerësimeve të specifikuara nga SNRF për çdo lloj të asetit, detyrimit, të ardhurave dhe shpenzimit. Bazat e vlerësimeve janë më të përshkruara në politikat e mëposhtme kontabël.  

Përgatitja e këtyre pasqyrave financiare në përputhje me SNRF kërkon përdorimin e vlerësimeve të caktuara vendimtare kontabël. Gjithashtu, kërkon nga menaxhmenti që të ushtron vlerësimet e veta mbi procesin e zbatimit të politikave kontabël të kompanisë. Fushat që përfshijnë një shkallë më të lartë të vlerësimit apo kompleksitetit, apo fushat ku supozimet dh vlerësimet janë të rëndësishme për pasqyrat financiare janë shpalosur në shënimin 4: vlerësimet dhe gjykimet kontabël kritike. 

Pasqyrat financiare janë përgatitur për vitet e përfunduara me 31 Dhjetor 2009 dhe 2008. Të dhënat aktuale dhe krahasuese të cekura në këto pasqyra financiare janë të paraqitura në mijëra Euro. Aty ku ishte e nevojshme, shifrat krahasuese janë bashkërenduar për të qenë konform ndryshimeve në paraqitjen për vitin. 

2.2 
Standardet dhe interpretimet në fuqi në vitin 2009
(a) Standardet, amendamentet, dhe interpretimet në fuqi në vitin 2009 

· Ndryshimet në SNRF 7, ‘Instrumentet(Financiare: shpalosjet’ (në fuqi nga 01 Janari 2009). 
Amendamentet kërkojnë shpalosjet shtesë të instrumenteve financiare të matura në vlerën e drejtë në pasqyrën e situatës financiare. Këto matje të vlerës së drejtë karakterizohen me një kierarki prej tri nivelesh e cila reflekton nivelin ku janë ato të bazuara në të dhënat e observueshme të tregut. Analizat e ndara kuantitative të maturimit duhet të paraqiten për detyrimet derivative financiare që tregojnë maturimet e mbetura kontraktuale, ku këto janë thelbësore për të kuptuar kohën e rrjedhjes së parasë. Kompania ka shfrytëzuar dispozitat kalimtare në amendamente dhe nuk ka ofruar informacione krahasuese në lidhje me kërkesat e reja. 
· SNRF 8, ‘Segmentet Operative’ (në fuqi nga 01 Janari 2009) 
SNRF 8 është lëshuar në Nëntor 2006 dhe me përjashtim të adoptimit të hershëm pikë së pari kërkohet që të zbatohet për periudhën kontabël të Grupit që fillon nga 01 Janari 2009. Ky standard e zëvendëson SNK 14, ‘Raportimin e segmentit’, me kërkesat e tij për të përcaktuar segmentet parësore dhe dytësore të raportimit. Zbatimi i SNRF 8 nuk ka ndonjë efekt material për kompaninë por ka një ndikim në shpalosjen e segmenteve dhe në bazat e matjes përbrenda segmenteve. 
· SNK 1 (i reviduar), ‘Paraqitja e pasqyrave financiare’ (në fuqi nga 01 Janari 2009) Versioni i reviduar i SNK 1 është lëshuar në Shtator 2007. Ai ndalon paraqitjen e artikujve nga të ardhurat dhe shpenzimet (‘ndryshimet në ekuitete të jo-pronarit’) në pasqyrën e ndryshimeve në ekuitete, duke kërkuar që ‘ndryshimet në ekuitete të jo-pronarit’ të paraqiten ndaras nga ndryshimet në ekuitete të pronarit në pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse. Si rezultat, kompania paraqet në pasqyrën e ndryshimit të ekuiteteve të gjitha ndryshimet në ekuitete të pronarit, kurse të gjitha ndryshimet në ekuitete të jo-pronarit janë paraqitur në pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse. Informacionet krahasuese janë riparaqitur në mënyrë që të janë gjithashtu konform me standardet e reviduara. Sipas amendamentit të SNK 1, nga Janari 2008, çdo komponentë e ekuitetit, përfshirë çdo artikull të ardhurash tjera gjithëpërfshirëse, duhet të bashkërendohet ndërmjet shumës bartëse në fillim dhe në fund të periudhës. Pasi që ndryshimi në politikat kontabël ndikon vetëm në aspektet e paraqitjes, nuk ka ndikim në fitimet e mbajtura. 
· SNRF 2, ‘Pagesa të bazuara në aksione’ – Konditat e kushtëzimit dhe anulimet (në fuqi nga 01 Janari 2009) 
IASB ka lëshuar një amendament për SNRF 2, ‘Pagesa të bazuara në aksione’, në Janar 2008. Kryesisht, ndryshimet kanë të bëjnë me përcaktimin e konditave të kushtëzimit dhe rregulloret e anulimit të një plani nga ndonjë palë jashtë kompanisë. Këto ndryshime e bëjnë të qartë që konditat e kushtëzimit janë vetëm konditat e shërbimit dhe performansës. Si rezultat i definicionit të ndryshuar të konditave të kushtëzimit, konditat e jo-kushtëzimit tani duhet të merren parasysh gjatë vlerësimit të vlerës së drejtë të instrumentit të dhënë të ekuitetit. Përveç kësaj, standardi e përshkruan llojin e postimit në rast të mospërmbushjes së konditave të kushtëzimit dhe jo-kushtëzimit. Nuk ka ndonjë ndikim material në pasqyrat financiare përmes zbatimit të amendamentit të SNRF 2 në datën e pasqyrës së kompanisë mbi situatën financiare.  
· SNK 23, ‘Kostot e huamarrjes’ (në fuqi nga 01 Janari 2009). 
Standardi i reviduar kërkon kapitalizimin e kostos së huamarrjes, deri aty ku ato i përshkruhen drejtpërdrejt përvetësimit, prodhimit apo ndërtimit të aseteve të kualifikueshëm që ka nevojë për një periudhë substanciale kohore për t’u bërë gati për qëllime të përdorimit apo shitjes së tyre. Zbatimi i amendamentit SNK 23 nuk ka ndikim material në rezultatin apo artikujt e pasqyrës mbi situatën financiare.
· IFRIC 13, ‘Programet e lojalitetit të klientit’, 
IFRIC 13, ‘Programet e lojalitetit të klientit’ sqarojnë rastet kur mallrat apo shërbimet shiten së bashku me nxitjen e lojalitetit të klientit (p.sh pikat e lojalitetit apo e drejta në prodhimet falas), aranzhimi është një aranzhim me elemente të shumëfishta dhe konsiderata e arkëtueshme nga klienti ndahet ndërmjet komponentave të aranzhimit duke përdorur vlerat e drejta. IFRIC 13 nuk është relevant për operimet e kompanisë. 
2.3 
Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese që nuk janë ende në fuqi dhe që nuk janë adoptuar më herët nga kompania 

Këto standarde, amendamente dhe interpretime të standardeve ekzistuese janë publikuar dhe janë obligative për periudhat kontabël të kompanisë duke filluar nga apo pas 01 Janarit 2009 apo më vonë, por që nuk janë adoptuar më herët nga kompania:  
· SNRF 3, ‘Kombinime biznesi’((e reviduar 2008) (në fuqi nga 01 Korrik 2009) 
Standardi zbatohet për kombinime biznesi që shfaqen në periudha raportuese në apo pas 01 Korrikut 2009 dhe do të aplikohen në të ardhmen. Standardi i ri paraqet ndryshimet ndaj kërkesave kontabël për kombinime të biznesit, por ende kërkon edhe përdorimin e mënyrës së blerjes, dhe do të ketë efekt të rëndësishëm në kombinimet e biznesit që paraqiten në periudhat e ardhshme raportuese.   
· SNK 27, ‘Pasqyrat e konsoliduara dhe të ndara financiare’ (e reviduar 2008) (në fuqi nga 01 Korrik 2009) 
Standardi i reviduar paraqet ndryshimet ndaj kërkesave kontabël për humbje të kontrollit të filialit dhe për ndryshime në interesin e kompanisë në filiala. Këto ndryshime do të zbatohen në të ardhmen në përputhje me dispozitat kalimtare prandaj nuk kanë efekt të menjëhershëm në pasqyrat financiare të kompanisë.   
· Përmirësimet vjetore të SNRF (2009) (në fuqi nga 01 Korrik 2009 dhe më vonë) 
IASB ka lëshuar Përmirësimet për Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar 2009. Shumica e këtyre ndryshimeve bëhen efektive në periudha vjetore në apo pas 01 Korrikut 2009 apo 01 Janarit 2010. Vlerësimet paraprake tregojnë që ndikimi në pasqyrat financiare të kompanisë nuk do të jetë me rëndësi.
· SNRF 9, ‘Instrumentet financiare, pjesa 1: klasifikimi dhe matja’ (në fuqi nga 01 Janari 2013)
IASB ka për qëllim zëvendësimin e plotë të SNK 39 Instrumentet financiare: njohja dhe matja deri në fund të vitit 2010, me standardin zëvendësues që do të jetë në fuqi për periudhat vjetore me fillim nga 01 Janarit 2013. SNRF 9 është pjesa e parë e fazës 1 të këtij projekti. Menaxhmentit i duhet ta vlerësojë ndikimin që ky ndryshim, me gjasë, do ta ketë në pasqyrat financiare të kompanisë. Sidoqoftë, ata nuk presin që t’i zbatojnë amendamentet derisa të gjithë kapitujt e zëvendësimit SNK 39 të mos jenë publikuar dhe ata të mund të vlerësojnë në mënyrë gjithëpërfshirëse ndikimin e këtyre ndryshimeve.    
2.4
Përkthimi i këmbimit të valutave të huaja 

Transaksionet në valuta të huaja regjistrohen në përputhje me kursin valid të këmbimit të datës së transaksionit. Dallimet regjistrohen në pasqyrat e të ardhurave si fitim/humbje.

31 Dhjetor 2009 


31 Dhjetor 2008
 
1 USD 



1,433 Euro 



1,392 Euro 

2.5
Prona, impiantet dhe pajisjet 

Prona, impiantet dhe pajisjet, ekzistuese si më 01 Janar 2005, janë cekur me koston e supozuar pa zhvlerësimin dhe dëmtimin e akumuluar, nëse ka ndonjë, kurse pronat, impiantet dhe pajisjet e blera pas 01 Janarit 2005 janë cekur me kosto pa zhvlerësimin dhe dëmtimin e akumuluar, nëse ka ndonjë. Kostoja e supozuar paraqet koston e rivlerësuar të artikujve të pronës, impianteve dhe pajisjeve të përcaktuar mbështetur në përcaktimin e vlerës kryer nga vlerësues të autorizuar me 01 Janar 2005 – data e korporatizimit të kompanisë si shoqëri aksionare (SH.A).   
Kostot pasuese janë përfshirë në shumën bartëse të asetit apo janë pranuar si asete të ndara, përkatësisht, vetëm atëherë kur është e mundshme që përfitimet ekonomike të ardhshme nga to do t’i shkojnë kompanisë dhe që çmimi i tyre mund të matet me besueshmëri. Të gjitha riparimet dhe mirëmbajtjet tjera i ngarkohen pasqyrës së të ardhurave gjatë periudhës financiare nga e cila kanë dalë.

Toka mbartet në shumën e supozuar dhe nuk zhvlerësohet.  

Zhvlerësimi ngarkohet mbi baza lineare me normat e përshkruara për punë të ndarjes së kostos së rivlerësuar të pronës, impianteve dhe pajisjeve përgjatë kohëzgjatjes së përdorimit të tyre. Në përcaktimin e kostos zëvendësuese të zhvlerësimit nga 01 Janari 2005, secilit aset i është caktuar kohëzgjatja e mbetur për t’u përdorur dhe zhvlerësimi i tyre bëhet përmes jetëgjatësisë së përafërt të rishikuar.   
Vlerësimet e përafërta të normave vjetore të zhvlerësimit të përdorura për artikujt me rëndësi të pronës, impianteve dhe pajisjeve të fituara pas 01 Janarit 2005 janë si vijon: 

	Përmirësimet në toka 
	5 – 25 %

	Ndërtesat 
	5  %

	Makineria dhe pajisjet 
	15 – 25 %

	Banesat
	5  %

	Përmirësimet në pronat e dhëna me qira
	5 – 25 %




Asetet në ndërtim u futën në bilancin e hapjes më 01 Janar 2005 me çmim pa dëmtimet dhe duhet të zhvlerësohen që nga koha kur asetet të përfundohen apo kur të jenë të gatshme për t’u përdorur.  
Asetet që i nënshtrohen zhvlerësimit janë rishikuar lidhur me dëmtimet kurdo që ngjarjet apo ndryshimet në rrethana indikojnë që shuma bartëse mund të mos kthehet. Shuma bartëse e një aseti shënohet menjëherë në shumën e saj të kthyeshme nëse shuma bartëse e asetit është më e lartë se shuma e përafërt e kthyeshme. Shuma e kthyeshme është më e larta e vlerës së drejtë të asetit pa koston e shitjes dhe vlerën e përdorimit. 
Fitimet dhe humbjet nga disponibilitetet përcaktohen duke krahasuar shumat e parasë me shumën bartëse. Këto janë të përfshira në pasqyrat e të ardhurave. 
2.6
Përmirësimet në pronën e dhënë me qira 

Kompania nuk e mban të drejtën ligjore në një numër të caktuar të aseteve të mëdha, siç janë: pistat, vend taksimet e aeroplanëve dhe platformat. Kompania ka investuar shuma të rëndësishme në mirëmbajtjen e këtyre objekteve dhe planifikon shuma të rëndësishme investimesh në të ardhmen. Shpenzimi, deri më sot, klasifikohet si përmirësim në pronat e dhëna me qira dhe shpallet me koston zëvendësuese të zhvlerësimit të kohëzgjatjes së mbetur të përdorimit të caktuar nga 01 Janari 2005. Përmirësimet në pronat e dhëna me qira që pasojnë më vonë kësaj date zhvlerësohen për 5 - 25% në baza lineare.  

2.7
 Asetet e paprekshme 

Asetet e paprekshme që përbëhen nga licenca softueri, shpallen me koston zëvendësuese të  zhvlerësimit pa dëmtimin. Këto kosto amortizohen në baza lineare sipër kohëzgjatjes së mbetur të përdorimit të tyre. Normat vjetore të amortizimit të përdorura për asete të paprekshme të përvetësuara pas 01 Janarit 2005 janë në mes të 11% deri 20%. 
2.8
Dëmtimi i aseteve jofinanciare 

Pronat, impiantet dhe pajisjet, si dhe paprekshmëritë, rishikohen lidhur me dëmtimin kurdo që   ngjarjet apo ndryshimet në rrethana indikojnë që shuma bartëse e një aseti mund të mos kthehet. Kurdo që shuma bartëse e një aseti tejkalon shumën e tij të kthyeshme, humbja nga dëmtimi pranohet në të ardhura. Shuma e rikuperimit të një prone është më e larta nga çmimi neto i shitjes së asetit dhe vlerës në përdorim. Çmimi neto i shitjes është shuma e përfituar nga shitja e një aseti në transaksion të gjatë deri sa vlera e përdorimit është vlera e pranishme e rrjedhjes së vlerësuar të parasë që pritet të dalë nga përdorimi i vazhdueshëm i një aseti dhe nga hudhja e tij në fund të kohëzgjatjes. Shumat e kthyeshme janë të vlerësuara për një aset individual apo, nëse nuk është e mundshme, për njësinë e cila gjeneron para të gatshme. 
2.9
Asetet financiare 

Kompania i klasifikon asetet e veta financiare në kategoritë vijuese: asetet financiare me vlerë të drejtë përmes fitimit apo humbjes, borxheve dhe llogarive të arkëtueshme dhe aseteve financiare në dispozicion për shitje. Menaxhmenti e përcakton klasifikimin e investimeve të veta në pranimin fillestar.

Asetet financiare me vlerë të drejtë përmes fitimit apo humbjes

Kjo kategori e aseteve financiare përbëhet nga letrat me vlerë që mbahen për tregtim. Një aset financiar klasifikohet si aset në dispozicion të shitjes nëse përvetësohet apo ndodh kryesisht me qëllim të gjenerimit të fitimit përmes lëvizjeve afatshkurte në çmime apo nëse janë të përfshira në portofolin për të cilin ekziston forma aktuale e fitimit afat-shkurt.  

Në dispozicion për shitje 

Investimet në dispozicion për shitje janë ato që synohen të mbahen për periudhë të pacaktuar kohore, që mund të shiten si përgjigje ndaj nevojave për likuiditete apo ndryshime në normën e kamatës, normat e kamatës apo çmimet e ekuitetit. 

Huatë dhe llogaritë e arkëtueshme 

Huatë dhe llogaritë e arkëtueshme janë asete financiare jo-derivative me pagesa fikse apo të përcaktueshme që nuk janë të kuotuara në ndonjë treg aktiv. Ato dalin kur kompania i siguron para apo shërbime drejtpërdrejt debitorit (borxhliut) pa synim të tregtimit të llogarisë së arkëtueshme. 

Asetet financiare të mbajtura deri në maturim
Investimet e mbajtura deri në maturim janë asete financiare jo-derivative me pagesa fikse apo të përcaktueshme dhe maturime fikse për të cilat kompania ka qëllim pozitiv dhe aftësi t’i mbaj deri në maturim. Nëse kompania shet ndonjë shumë të parëndësishme të aseteve të mbajtura për maturim, tërë kategoria duhet të prishet dhe të riklasifikohet si në dispozicion për shitje.

Njohja fillestare e aseteve financiare

Asetet financiare pranohen me datën e tregtimit – datë kjo në të cilën kompania angazhohet për ta blerë apo shitur asetin. Asetet financiare tjera prej aseteve financiare të bartura me vlerën e drejtë përmes fitimit apo humbjes fillimisht pranohen me vlerën e drejtë plus kostot e transaksionit. Asetet financiare të bartura me vlerën e drejtë fillimisht pranohen në vlerën e drejtë, dhe kostot e transaksionit përfshihen në pasqyrën e të ardhurave.     

Asetet financiare nuk njihen më kur e drejta e pranimit të parasë nga një aset financiar ka kaluar apo nëse kompania i ka transferuar në mënyrë substanciale të gjitha rreziqet dhe shpërblimet e pronësisë. Detyrimet financiare nuk pranohen më pasi që të jenë shuar gjegjësisht kur obligimi është shkarkuar, anuluar apo skaduar. 
Njohja pasuese e aseteve financiare 

Asetet financiare në vlerë të drejtë përmes fitimit apo humbjes më pas barten si vlerë e drejtë bazuar në çmimin e tyre të tregut. Asetet financiare, në dispozicion për shitje, më pas barten në vlerë të drejtë. Huatë dhe llogaritë e arkëtueshme barten me koston e amortizuar duke përdorur mënyrën e kamatës efektive. Fitimet apo humbjet që dalin nga ndryshimet në vlerën e drejtë të aseteve financiare në dispozicion për shitje pranohen drejtpërdrejt në ekuitete, derisa asetet financiare nuk pranohen ose dëmtohen në të cilën kohë fitimet apo humbjet e akumuluara, paraprakisht të pranuara në ekuitete, duhet të njihen në fitime apo humbje. Sidoqoftë, kamata e përllogaritur përmes mënyrës së kamatës efektive dhe fitimet apo humbjet e valutave të huaja në asetet monetare klasifikohet në dispozicion për shitje dhe pranohet në pasqyrën e të ardhurave. Dividendat e instrumenteve të ekuiteteve në dispozicion për shitje pranohen në pasqyrën e të ardhurave kur të vendoset e drejta e grupit për pranim të pagesave. 

Vlerat e drejta të investimeve të kuotuara mbështeten në çmimet e ofertës aktuale. Nëse tregu për asete financiare (dhe për letrat e palistuara me vlerë) nuk është aktiv, kompania vendos vlerën e drejtë përmes teknikave të përcaktimit të vlerës që zakonisht përdoren nga pjesëmarrësit tjerë në treg.
2.10
Inventari 

Lënda e parë, pjesët rezervë dhe materialet shpenzuese shpallen në vlerë më të ulët të kostos dhe neto vlerës së realizueshme. Vlera e realizueshme neto është çmimi i vlerësuar shitës në rrjedhën e zakonshme të biznesit, pa shpenzimet e paqëndrueshme të shitjes. Kosto e furnizimit dhe pjesët rezervë përcaktohen duke përdorur metodën hyrje e parë - dalje e parë (FIFO) dhe përfshin shpenzimet e dala gjatë përvetësimit të inventarit duke i sjellë ato në gjendjen dhe lokacionin ekzistues.
2.11
Llogaritë e arkëtueshme tregtare dhe tjera

Llogaritë e arkëtueshme tregtare fillimisht njihen me vlerën e tyre të drejtë dhe më pas maten sipas kostos së amortizuar me anë të mënyrës së kamatës efektive, pa provizion për dëmtim. Provizioni për dëmtim të llogarive të arkëtueshme tregtare vendoset kur ka dëshmi objektive që grupi nuk do të jetë në gjendje t’i mbledh të gjitha shumat sipas kushteve (afateve) origjinale të llogarive të arkëtueshme. Vështirësitë e mëdha financiare të debitorit (huamarrësit), mundësia që debitori të bankrotojë apo riorganizimi financiar, dhe mospagesa apo delikuenca në pagesa (më shumë se 30 ditë vonesë) konsiderohen si tregues të dëmtimit të llogarive të arkëtueshme tregtare. 
Shuma e provizionit është dallimi ndërmjet shumës bartëse të asetit dhe vlerës së pranishme të rrjedhjes së vlerësuar të parasë, të zbritur në normën efektive fillestare të kamatës. Asetet me maturim të shkurtë nuk zbriten. Shuma bartëse e asetit zvogëlohet përmes përdorimit të llogarisë së lejimit, dhe shuma e humbjes pranohet në pasqyrën e të ardhurave. Nëse llogaritë e arkëtueshme tregtare nuk mund të mbledhen, ato shlyhen kundrejt llogarisë së lejimit për llogari të arkëtueshme tregtare. Shumat e kthyera më pas, paraprakisht të shlyera, pranohen si të ardhura aktuale në pasqyrën e të ardhurave. 
2.12
Paraja e gatshme dhe barasvlera e parasë 

Paraja e gatshme dhe barasvlera e parasë përbëhen nga paraja në dorë dhe depozitat në banka. Për pasqyrë të rrjedhjes së parasë, paraja e gatshme dhe barasvlera e parasë paraqesin paranë në dorë dhe depozitat e pakufizuara në banka me periudhë maturimi prej tre apo më pak muajsh.      
2.13
Ekuiteti, rezervat dhe fitimet e mbajtura

a) Kapitali i aksionarit

Kapitali i aksioneve paraqet vlerën nominale të aksioneve që janë lëshuar.

b) Kostoja e lëshimit të aksioneve

Kostoja në rritje që i atribuohet drejtpërdrejt lëshimit të aksioneve të reja apo opsioneve apo përvetësimit të bizneseve paraqitet si zbritje në ekuitet nga shuma, neto prej tatimit. 
c) Aksione të thesarit

Nëse kompania blen kapital aksionar ekuiteti, konsiderata e paguar zbritet nga ekuiteti total i aksionarit si aksione të thesarit deri në anulimin e tyre. Nëse aksionet e tilla më pas shiten apo rilëshohen, ndonjë konsideratë e pranuar përfshihet në ekuitetin e aksionarit. 
d) Rezervat 

Rezervat, që përbëhen nga rivlerësimi, marrëveshjet dhe rezervat për aksione të thesarit gjenerohen nëpër periudhë kohore, bazuar në fitimet/humbjet nga rivlerësimi i aseteve të paprekshme dhe aseteve financiare në dispozicion për shitje në rast të rezervave të rivlerësuara, si dhe të fitimeve të akumuluara të shpërndara bazuar në rregullore ligjore dhe vendime nga ana e menaxhmentit të kompanisë dhe akionarëve. 
e) Fitimet e mbajtura
Fitimet e mbajtura përbëhen nga fitimet e pashpërndara prej periudhave aktuale dhe të kaluara.
2.14
Llogaritë e pagueshme tregtare

Llogaritë e pagueshme tregtare barten në vlerën e tyre të drejtë dhe më pas maten me koston e tyre të amortizuar përmes aplikimit të mënyrës së normës të kamatës efektive. 
2.15
Huamarrjet 

Huamarrjet fillimisht pranohen me vlera të drejta, si dhënie e shumës së pranuar (vlera e drejtë e konsideratës së pranuar) neto nga kostoja e dalë e transaksionit. Huamarrjet më pas shënohen si kosto e amortizuar.   
2.16
Përfitimet e të punësuarve 

Kompania kontribuon në planet për periudhën pas pensionimit të punësuarve sipas përshkrimit nga legjislacioni i sigurimit social i dekretuar nga UNMIK-u. Kontributet, bazuar në paga, i bëhen organizatës kombëtare përgjegjëse për t’i paguar pensionet. Nuk ka detyrime shtesë lidhur me këto plane dhe kështu skemat e tilla konsiderohen si plane të përcaktuara kontribuimi. Kompania nuk jep përfitime pas pensionimit për të punësuarit e saj.  
2.17
Tatimi aktual dhe i shtyrë në të ardhura 
Shpenzimi i tatimit në të ardhura paraqet shumën e tatimit aktualisht të pagueshëm dhe tatimit të shtyrë.

Tatimi aktualisht i pagueshëm përllogaritet dhe paguhet sipas Ligjit të Republikës së Kosovës nr. 03 / L113. Tatimi final në fitim në normën prej 20% është i pagueshëm bazuar në fitimin vjetor të paraqitur në pasqyrat statutore të të ardhurave të përshtatura për artikuj, që janë të pavlerësueshëm apo të ndaluar. Sipas legjislacionit aktual tatimor, humbjet tatimore mund të barten tutje për pesë vitet e ardhshme pas vitit në të cilin janë shfaqur humbjet nga tatimi. 
Tatimi në fitimet e shtyra ofrohet plotësisht, me anë të mënyrës së detyrimit, mbi dallimet e përkohshme ndërmjet bazave të tatimit të aseteve dhe detyrimeve dhe vlerave të tyre bartëse për qëllim të raportimit financiar. Aktualisht, përdoren norma të dekretuara të tatimit në përcaktimin e tatimit të shtyrë në të ardhura. Tatimi i shtyrë ngarkohet apo kreditohet në pasqyrën e të ardhurave përveç kur ndërlidhet me artikuj të ngarkuar apo kredituar drejtpërdrejt ekuitetit, me ç’rast tatimi i shtyrë ka të bëj gjithashtu me ekuitetin. 
Asetet me tatim të shtyrë pranohen deri në atë masë sa që është e mundur që fitimi i ardhshëm i tatueshëm do të jetë në dispozicion kundrejt të cilit mund të shfrytëzohen dallimet e përkohshme. 
2.18
Provizionet (shumat e parashikuara)
Provizioni pranohet kur kompania ka një obligim aktual si rezultat i ngjarjeve në të kaluarën dhe ka mundësi që rrjedhja e burimeve që sendërton përfitimet ekonomike do të kërkohet për të zgjidhur obligimin, dhe mund të bëhet një vlerësim i besueshëm i shumës së obligimit. Provizionet rishikohen me çdo datë të bilancit dhe përshtaten për të reflektuar vlerësimin më të mirë aktual. Aty ku efekti kohë i vlerës së parasë është material, shuma e provizionit është vlera aktuale e shpenzimeve e pritshme për t’u kërkuar për zgjidhjen e obligimit. 
 2.19
Njohja e të hyrave dhe shpenzimeve 
Të hyrat pranohen kur ka gjasë që kompania të ketë përfitime të ardhshme ekonomike dhe këto përfitime mund të maten në mënyrë të besueshme. Shitjet e shërbimeve njihen në periudhën kontabël në të cilën janë dhënë shërbimet.

Shpenzimet nga operimet pranohen në pasqyrën e të ardhurave pas shfrytëzimit të shërbimit apo me datën e fillimit.
2.20             Shpenzimet e konsulencës 

Në përputhje me Marrëveshjen në mes UNMIK-ut dhe Qeverisë së Republikës së Islandës, duke vepruar nëpërmjet Administratës së Aviacionit Civil Islandez (ICAA), nënshkruar më 01 Prill, 2004, të fundit janë përgjegjës që të sigurojnë, në bashkëpunim me Zyrën e Rregullatorit të Aviacionit Civil të Kosovës ("ZRRAC"), e krijuar nga UNMIK-u që Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës Sh.A është në përputhje me standardet dhe praktikat e rekomanduara të ICAO (Organizata Ndërkombëtare e Aviacionit Civil).  

Shpenzime të tilla të ngarkuara nga ICAA janë regjistruar si shpenzime operative, si dhe kur të dalin. 
2.21
Ngjarjet pasuese
Ngjarjet pas vitit dhe ato që ofrojnë informacione shtesë lidhur me situatën e kompanisë me datën e bilancit (ngjarjet përshtatëse) reflektohen në pasqyrat financiare. Ngjarjet pas vitit dhe ato që nuk janë përshtatëse janë shpalosur në shënimet materiale.

2.22
Transaksionet me palët e ndërlidhura

Palët e ndërlidhura janë definuar si palë të cilat e kanë kontrollin ndaj njëra tjetrës apo kanë ndikim në vendimet financiare dhe operative të njëra tjetrës.

3
Menaxhimi i rrezikut financiar

3.1
Faktorët e rrezikut financiar
Veprimtaritë e kompanisë i ekspozohen një sërë rreziqeve financiare, përfshirë rrezikun e kredisë dhe rrezikun nga normat e kamatës. Menaxhimi i rrezikut i kompanisë përqendrohet në paparashikueshmërinë e tregjeve dhe kërkon të minimizojë efektet e mundshme të kundërta ndaj performansës së biznesit të kompanisë. 
Menaxhimi i rrezikut bëhet nga Bordi i Drejtorëve bazuar në politikat dhe procedurat e caktuara, paraprakisht të miratuara, që mbulojnë menaxhimin e përgjithshëm të rrezikut, si dhe fushat specifike siç janë: rreziku nga shkalla e kamatës, rreziku i kredisë, përdorimi i letrave përkatëse me vlerë dhe likuiditetit të tepërt investues. 
3.2
Rreziku i tregut 

Rreziku i tregut është rreziku i ndikimit të ndryshimeve të çmimit në treg, siç janë: normat e këmbimit të valutës së huaj, normat e kamatës dhe çmimet e ekuiteteve që do të ndikojnë në të ardhurat e kompanisë apo vlerën e instrumenteve financiare. Synimi i menaxhimit të rrezikut të tregut është menaxhimi dhe kontrollimi i ekspozimeve ndaj rrezikut nga tregu në kuadër të parametrave të pranueshëm, ndërsa optimizohet kthimi. 
Rreziku i valutës 
Përgjithësisht, kompania nuk ekspozohet ndaj rrezikut të valutës pasi që shumica e shitjeve, blerjeve dhe huamarrjeve janë në Euro.

Rreziku i normës së kamatës 
Kompania është e ekspozuar ndaj rrezikut të normave të kamatës përmes huamarrjeve të saj duke pasur normë të ndryshueshme të kamatës (lidhur me EURIBOR).  
3.3
Rreziku i kredisë
Rreziku i kredisë është rreziku nga humbja financiare e kompanisë nëse klienti apo pala e kundërt e instrumentit financiar dështon në përmbushjen e obligimeve kontraktuese, duke buruar kryesisht nga llogaritë e arkëtueshme të kompanisë nga klientët dhe letrat investuese me vlerë.
Llogaritë e arkëtueshme tregtare  
Kompania nuk ka përqendrim të rëndësishëm nga rreziku i kredisë. Kompania i ka politikat për t’u siguruar që shitjet e të mirave dhe shërbimeve i janë bërë klientëve me një histori përkatëse të kreditimit. Kompania i ka politikat të cilat kufizojnë shumën e ekspozimit të kredisë ndaj palëve të kundërta. Ekspozimi maksimal i kompanisë ndaj rrezikut të kredisë paraqitet përmes shumës bartëse të çdo aseti financiar në bilanc.
Kompania vendos një zbritje për dëmtimet që paraqet vlerësimin e saj të shpenzimeve të dala për sa i përket llogarive të arkëtueshme tregtare dhe llogarive tjera dhe investimeve. Komponentat kryesore të kësaj zbritje janë komponenta e humbjes specifike që ndërlidhet me ekspozimet e rëndësishme individuale, dhe komponenta e humbjes kolektive e vendosur për kompanitë me asete të ngjashme në lidhje me humbjet e dala por ende të paidentifikuara. Lejimi i humbjes kolektive përcaktohet bazuar në strukturën e kohëzgjatjes së bilancit të llogarive të arkëtueshme dhe aplikimit të përqindjes së caktuar ndaj kategorive paraprakisht të përcaktuara të kohëzgjatjes.  
Investimet 

Kompania e limiton ekspozimin e saj ndaj rrezikut të kredisë duke investuar vetëm në depozitime bankare me maturim më të vogël se tre muaj.

Analizat e rrezikut të kredisë
Ekspozimi maksimal i kompanisë ndaj rrezikut të kredisë limitohet ndaj shumës bartëse të aseteve financiare të pranuara në datën e raportimit, përmbledhur si mëposhtë (në mijëra Euro):

2009

2008
Llogaritë e arkëtueshme tregtare/tjera




4,932

4,456
Paraja e gatshme dhe barasvlera e parasë




8,871

10,523










13,803

14,979
Analizat e mëtejshme lidhur me ekspozimin e kompanisë ndaj rrezikut të kredisë për sa i përket llogarive të arkëtueshme tregtare, siç është struktura e moshës së llogarive të arkëtueshme, cilësia e kredisë dhe lëvizjet dhe bilancet e provizionit nga humbjet prej dëmtimeve përfshihen në shënimin 9. 
Rreziku i kredisë për paranë e gatshme dhe barasvlerën e parasë konsiderohet neglizhues, pasi që palët e kundërta janë banka me reputacion. 

3.4
Rreziku i likuiditetit   

Kompania i menaxhon nevojat e saj të likuiditetit përmes monitorimit të kujdesshëm të pagesave të shërbimit të huave për detyrimet afatgjate financiare si dhe parashikimet e hyrjes dhe daljes së parasë së gatshme për shkak të biznesit ditë-pas-dite. Nevojat e likuiditeteve janë të monitoruara në periudha të ndryshme kohore, mbi baza ditore dhe javore, si dhe mbi baza të projektimit 30 ditësh. Nevojat afagjate të likuiditeteve për periudha kohore 180 ditëshe dhe 360 ditëshe identifikohen në baza mujore. Kërkesa për para të gatshme neto krahasohet në raport me lehtësimet e huamarrjes për të përcaktuar shkurtesat e mundshme. Kjo analizë tregon nëse lehtësimet e huamarrjes në dispozicion pritet të jenë të mjaftueshme gjatë periudhës së mbikëqyrjes.  
Kompania mban paranë e gatshme për t’i plotësuar kërkesat e veta për likuiditete për periudha prej së paku 30 ditëve. Financimi i nevojave afatgjate të likuiditeteve mbrohet edhe me një shumë adekuate të lehtësirave të zotuara të kredisë dhe aftësisë për të shitur asete afatgjate financiare. 

Si me 31 Dhjetor 2009 dhe 2008, detyrimet e kompanisë kanë maturime kontraktuese (përfshirë pagesat e kamatës, aty ku aplikohen) si të përmbledhura mëposhtë (në mijëra Euro). 

	
	Përbrenda 6 muajsh
	6 – 12 muaj
	1 deri 5 vjet
	Mbi 5 vjet

	31 Dhjetor 2009
	
	
	
	

	Llogaritë e arkëtueshme tregtare/tjera 
	2,539
	-
	-
	-

	Huamarrjet 
	-
	-
	-
	-

	
	2,539
	-
	-
	-

	31 Dhjetor 2008
	
	
	
	

	Llogaritë e arkëtueshme tregtare/tjera 
	4,001
	-
	-
	-

	Huamarrjet 
	-
	1,196
	4,602
	-

	
	4,001
	1,196
	4,602
	-


Shumat e mësipërme reflektojnë rrjedhjen e parasë së gatshme të pazbritur, që mund të dallojë prej vlerave të bartura të detyrimeve me datën e raportimit. 
3.5
Politikat dhe procedurat e menaxhimit kapital

Synimet e kompanisë gjatë menaxhimit të kapitalit janë mbrojtja e aftësisë së kompanisë për të vazhduar me ofrimin e kthimeve për aksionarët dhe përfitimeve për palët e tjera të treta dhe mbajtja e një strukture optimale kapitale për të redukuar koston e kapitalit.
Për të mbajtur apo përshtatur strukturën e kapitalit, kompania mund t’i përshtat shumat e dividendave që iu janë paguar aksionarëve, kapitalin e kthyer te aksionarët, të bëj lëshimin e aksioneve të reja apo shitjen e aseteve për t’i redukuar borxhet.

Gjatë vitit 2009, kthimet e kompanisë në kapital ishin 19.5% (2008: 15.8%).

3.6
Vlerësimi i vlerës së drejtë
Investimet në instrumentet e ekuiteteve

Vlera e drejtë e aseteve finaciare, siç janë letrat me vlerë në dispozicion për shitje, të tregtuara në tregje aktive mbështetet në çmimet e kuotuara të tregut, të cilat janë çmimet aktuale të ofertës. 

Vlera e drejtë e aseteve finaciare që nuk janë tregtuar në tregje aktive përcaktohet duke përdorur supozimet e bazuara në gjendjen e tregut në secilën datë të bilancit të gjendjes.
Llogaritë e arkëtueshme dhe të pagueshme tregtare dhe tjera
Vlerat nominale, pa provizion për dëmtimet e llogarive të arkëtueshme tregtare dhe financiare, si dhe vlera nominale e detyrimeve të tregut supozohet që t’i përafrojnë vlerat e tyre të drejta për shkak të natyrës së tyre afatshkurte.

Vlera e drejtë e detyrimeve financiare për qëllime publikimi vlerësohet përmes zbritjes së rrjedhjes së parasë kontraktuese të ardhshme në normën e kamatës së tregut në datën e raportimit. 
4
Vlerësimet dhe gjykimet kritike kontabël 

Në zbatimin e politikave kontabël të kompanisë, të cilat janë përshkruar në shënimin 2 të këtyre pasqyrave financiare, menaxhmentit të kompanisë i kërkohet të bëj gjykime, vlerësime dhe supozime mbi shumat bartëse të aseteve dhe detyrimeve që nuk janë lehtë të dukshme prej burimeve tjera. Vlerësimet dhe supozimet e përcjella janë të bazuara në përvojën historike dhe faktorët tjerë që konsiderohet të jenë relevant. Rezultatet aktuale mund të ndryshojnë nga këto vlerësime.
Vlerësimet dhe supozimet themelore rishikohen mbi baza të papërfunduara. Revidimet në vlerësimet kontabël njihen në periudhën në të cilën vlerësimi është reviduar nëse revidimi ndikon vetëm në atë periudhë, apo në periudhën e revidimit dhe periudhat e ardhshme nëse revidimi ndikon në periudhën aktuale dhe periudhën e ardhshme.

4.1
Paqartësitë në vlerësime 
Dëmtimi i aseteve jofinanciare 

Humbjet nga dëmtimi njihen në shumën për të cilën vlera bartëse e asetit apo njësia e gjenerimit të parasë së gatshme tejkalojnë shumën e rikthyeshme. Gjatë përcaktimit të shumës së rikthyeshme, menaxhmenti vlerëson çmimet e pritshme dhe rrjedhjen e parasë nga çdo njësi e gjenerimit të saj dhe përcakton një normë përkatëse të kamatës gjatë kalkulimit të vlerës së pranishme të rrjedhjes së tillë të parasë së gatshme.  

4.2
Dëmtimi i aseteve financiare 
Dëmtimi i llogarive të arkëtueshme tregtare dhe tjera

Kompania i kalkulon dëmtimet e llogarive të arkëtueshme tregtare dhe tjera bazuar në humbjet e vlerësuara që rezultojnë nga pamundësia e klientëve që t’i kryejnë obligimet e tyre. Vlerësimi bazohet në maturimin e bilancit të llogarive të arkëtueshme dhe përvojën historike të shlyerjeve, aftësinë paguese të huamarrësit, dhe ndryshimet në afatet e pagesës së klientit gjatë vlerësimit të mjaftueshmërisë së humbjes nga dëmtimi për llogaritë e dyshimta. Kjo përfshin supozimet lidhur me sjelljen e klientit në të ardhmen dhe paranë e gatshme në të ardhmen. Nëse gjendja financiare e klientit përkeqësohet, shlyerjet aktuale të llogarive të arkëtueshme, aktualisht ekzistuese, mund të jenë më të larta nga se është pritur dhe mund t’i tejkalojnë nivelet e humbjeve nga dëmtimi të pranuara deri atëherë. 
Kohëzgjatja e përdorimit të aseteve të zhvlerësuara

Menaxhmenti rregullisht rishikon kohëzgjatjen e përdorimit të aseteve të amortizuara si me 31 Dhjetor 2009. Menaxhmenti vlerëson se kohëzgjatja e përcaktuar e përdorimit të aseteve paraqet shfrytëzueshmërinë e pritshme të aseteve. Vlerat bartëse të aseteve të tilla janë analizuar në shënimin 13. Sidoqoftë, rezultatet faktuale mund të ndryshojnë për shkak të vjetrimit teknologjik, veçanërisht te pajisjet e I.T dhe pjesa e programeve (softuerit).

Inventarët 

Inventarët vlerësohen më ulët se çmimi dhe vlera neto e realizueshme. Gjatë vlerësimit të neto vlerës së realizueshme, menaxhmenti ka parasysh dëshmitë më të besueshme në dispozicion gjatë kohës kur bëhen vlerësimet.   
5
Prona, impiantet dhe pajisjet 
	
	Toka
	Përmirë-simet në toka
	Ndërtesat
	Makineri& pajisje
	Banesat
	Ndërtime aktuale
	Përmirë simet në qira-dhënie
	Totali

	Kosto
	
	
	
	
	
	
	
	

	Si me 01 Janar 2008
	6,550

	1,841

	4,727

	13, 780

	1,162

	9,230
	1,693
	32,281


	Shtesat gjatë vitit
	295


	-


	110


	140


	-

	6,649
	-
	7,194



	Transferet 
	-
	-
	176
	-
	-
	(176)
	-
	-

	Shlyerjet 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Si më 01 Janar 2009
	6,845
	1,841
	5,013
	13, 218 
	1,162
	15,703
	1,693
	45,475

	Shtesat gjatë vitit 
	380
	22
	209
	3,158
	-
	4,009
	-
	7,778

	Transferet
	-
	12,433
	546
	5,122
	-
	(18,101)
	-
	-

	Si me 31 Dhjetor 2009
	7,225
	14,296
	5,768
	21,498
	1,162
	1,611
	1,693
	53,253

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zhvlerësimi i akumuluar
	
	
	
	
	
	
	
	

	Si me 01 Janar 2008
	-
	(295)
	(605)
	(5,459)
	(174)
	-
	(451)
	(6,984)

	Çmimi për vitin 

(shënimi 15)
	-
	(108)
	(264)
	(1,761)
	(58)
	-
	(165)
	(2,356)

	Si me 01 Janar 2009
	-
	(403)
	(869)
	(7,220)
	(232)
	-
	(616)
	(9,340)

	Ndreqjet 
	-
	-
	-
	(4)
	-
	-
	-
	(4)

	Çmimi për vitin 

(shënimi 15) 
	-
	(673)
	(333)
	(2,181)
	(58)
	-
	(107)
	(3,352)

	Si me 31 Dhjetor 2009
	-
	(1,076)
	(1,202)
	(9,405)
	(290)
	-
	723
	12,696

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vlera e librit neto
	
	
	
	
	
	
	
	

	Si me 31 Dhjetor 2007
	6,845
	1,438
	4,144
	5,998
	930
	15,703
	1,077
	36,135

	  Si me 31 Dhjetor 2008
	7,225
	 13,220
	 4,566
	 12,093
	872
	1,611
	970
	40,557


Me 31 Dhjetor 2009, kompania nuk kishte hipotekë apo pengesa tjera lidhur me pronën, impiantet dhe pajisjet e saj.  
6
Pronat e paprekshme 
	
	Shuma 


	
	

	Kosto
	

	Si me 01 Janar 2008
	332

	Shlyerjet e borxhit
	17

	Si me 01 Janar 2009
	349

	Shtesat 
	77

	Si me 31 Dhjetor 2009  
	426

	
	

	Amortizimi i akumuluar
	

	Si me 01 Janar 2008
	(89)

	Çmimi gjatë vitit (shënimi 15)
	(47)

	
	

	Si me 01 Janar 2009
	(136)

	Çmimi gjatë vitit (shënimi 15) 
	(57)

	Si me 31 Dhjetor 2009
	(193)

	
	

	
	

	Vlera e librit neto
	

	Si me Dhjetor 31, 2008
	213

	Si me Dhjetor 31, 2009
	233


7
Inventarët 
	
	2009
	2008

	
	
	

	Karburantet 
	67
	51

	Likuidi dhe materiali i ngurtë kundër ngrirjes së aeroplanave
	7
	263

	Helium, gaz, shkumë dhe pluhur
	91
	95

	Pajisjet/pjesët rezervë për MET (meteorologji)
	97
	98

	Pjesët rezervë për pajisje dhe I.T
	122
	130

	Tjera
	82
	69

	
	
	

	Si me 31 Dhjetor  
	466
	706


8
Instrumentet financiare sipas kategorive

	
	2009

	2008


	
	
	

	Asetet financiare
	
	

	Huatë dhe llogaritë e arkëtueshme
	
	

	Llogaritë e arkëtueshme tregtare dhe tjera
	4,932
	4,456

	Paraja e gatshme dhe barasvlera e parasë 
	8,871
	10,523

	
	13,803
	14,979

	
	
	

	Detyrimet financiare 
	
	

	Detyrimet financiare të vlerësuara me kosto të amortizuar
	
	

	Afatgjate
	
	

	Huamarrjet 
	-
	4,602

	Aktuale 
	
	

	Huamarrjet  
	-
	1,196

	Llogaritë e pagueshme tregtare dhe tjera
	2,359
	4,001

	
	2,359
	9,799
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Llogaritë e arkëtueshme tregtare dhe tjera
	
	2009
	
	2008

	
	
	
	

	Llogaritë e arkëtueshme tregtare 
	2,891
	
	2,123

	Pa: provizioni për provizionet e këqija dhe të dyshimta 
	(667)
	
	(474)

	
	2,224
	
	1,649

	
	
	
	

	TVSH llogaritë e arkëtueshme 
	1,206
	
	2,607

	Tatimi i parapaguar në të ardhura
	299
	
	167

	Ngarkesë e shtyrë nga marrëveshje donacioni
	250
	
	-

	Llogaritë e arkëtueshme tjera 
	953
	
	33

	
	4,932
	
	4,456

	
	
	
	


Ngarkesë e shtyrë nga marrëveshje donacioni në shumë prej 250 mijë Euro ka të bëj me marrëveshjen e nënshkruar ndërmjet Kompanisë dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës që kap shumën prej 350 mijë Euro. Sipas marrëveshjes, Kompania hyri në zotime të financimit të tridhjetë shtëpive. Detyrimi total është i pagueshëm në tri këste, dhe gjatë vitit 2009 Kompania ka paguar këstin e parë në shumë prej 100 mijë Euro në buxhetin e konsoliduar të Kosovës dhe kështu njeh shpenzimin në fitimet dhe humbjet aktuale (shënimi 15). 
Lëvizja në provizione për llogari të arkëtueshme të dyshimta është si vijon:  
	
	2009
	2008

	
	
	

	Si me 01 Janar 
	474
	353

	Ngarkesa për vitin (shënimi 15) 
	193
	121

	Si me 31 Dhjetor 
	667
	474


10
Paraja e gatshme dhe barasvlera e parasë
	
	2009
	
	2008

	Paraja e gatshme me banka 
	
	
	

	Llogaritë aktuale 
	8,520
	
	10,200

	Llogaria garantuese e depozitës së kompanive ajrore (shënimi nga mëposhtë)
	322
	
	322

	Paraja e gatshme e kufizuar
	28
	
	-

	
	8,870
	
	10,522

	Paraja e gatshme në dorë
	1
	
	1

	
	8,871
	
	10,523


Kompanitë ajrore që fluturojnë pa orar në Aeroportin e Prishtinës depozitojnë nga 100 mijë Euro, secila prej tyre, si garanci pagese. Kur kompania lidh kontratë me Aeroportin dhe mban fluturime sipas orarit, depozitimet iu kthehen (shënimi 13). 
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Ekuiteti
	
	2009
	2008

	
	
	

	Autorizuar, lëshuar, dhe paguar
	
	

	18 milionë aksione të zakonshme me vlerë nominale secila nga 1 Euro
	18,000
	18,000

	
	18,000
	18,000


Kapitali themelues i Kompanisë kap shumën prej 18 milionë Euro përfaqësuar nga 18,000,000 aksione me vlerë nominale secila nga 1 Euro. Të gjitha aksionet që përfaqësojnë kapitalin themelues të Kompanisë janë lëshuar nga AKM, si administrues i besuar sipas rregullores së 
UNMIK-ut nr. 2002/12 mbi krijimin e AKM. Qeveria e Republikës së Kosovës, përmes Ministrisë 
për Ekonomi dhe Financa, e ka autoritetin ekskluziv në ushtrimin e së drejtës së aksionarit ndaj ndërrmarrjeve në pronësi publike që nga 13 Qershori 2008. 
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Huamarrjet 
	
	2009
	2008

	Pjesa jo-aktuale 
	
	

	Huamarrjet nga Reiffeissen Bank 
	-
	4,602

	Pjesa aktuale
	
	

	Huamarrjet nga Reiffeissen Bank 
	-
	1,196

	
	-


	5,798




Gjatë Gushtit 2007, Kompania ka nënshkruar një marrëveshje kredie me Reiffeissen Bank në Republikën e Kosovës në shumën prej EUR 13.500 mijë për qëllimet e financimit të investimeve kapitale të përmirësimit të ndriçimit të fushës ajrore, pistës, rishtresimit të vendtaksimeve për aeroplanë, dhe zgjerimit të platformës. 
Më 21 Korrik 2009, kompania e ka ri-paguar në tërësi këtë hua. 
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Llogaritë e pagueshme tregtare dhe tjera
	
	2009
	2008 

	Llogaritë e pagueshme tregtare 
	1,403
	1,403

	Depozitat nga kompanitë ajrore (shënimi 10)
	322
	322

	Detyrimet nga tatimi në të ardhura
	300
	361

	Tatimet e të punësuarve dhe paratë për pensione
	242
	199

	Provizioni nga kontestet gjyqësore
	200
	200

	Të hyra nga qiraja e shtyrë
	150
	13

	Paratë e mbajtura nga furnizuesit
	66
	733

	Paratë për t’iu paguar ICAA-s
	8
	471

	Llogari të pagueshme nga marrëveshja e donacionit
	250
	-

	Llogari tjera të pagueshme
	131
	299

	
	2,539
	4,001
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Të hyrat tjera 

	
	2009
	
	2008

	Të hyra shtesë të njohura 
	1,529
	
	-

	Të hyra nga dënimet e aplikuara ndaj kontraktuesve 
	1,339
	
	140

	Të hyra nga shitorja pa taksë doganore (free shop) 
	263
	
	234

	Të hyra tjera komerciale 
	3,027
	
	2,372

	
	6,158
	
	2,746


Pas një letre nga Ministria e Ekonomisë dhe Financave ("Ministria") të datës 20 Mars 2009 përmes së cilës Ministria i ka dhënë autoritetin dhe kontrollin Kompanisë ndaj llogarisë bankare në ProCredit Bank me numrin 1110-019243-0201-32, Kompania e ka fut në librat e veta depozitin e mbajtur në ProCredit Bank në shumën prej Euro 1,529 mijë.
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Kosto operative 
	
	2009
	2008

	
	
	

	Kostot e personelit 
	8,822
	7,219

	Zhvlerësimi dhe amortizimi (shënimi 5,6)
	3,409
	2,403

	Kosto e konsulencës 
	923
	2,068

	Shpenzimet e reklamimit dhe marketingut 
	427
	191

	Udhëtimet
	414
	283

	IT
	408
	374

	Sigurimet dhe siguria perimetrike 
	346
	478

	Likuide dhe solide për shkrirje dhe kundër ngrirjes
	333
	88

	Mirëmbajtja & pajisjet 
	320
	199

	Karburante 
	297
	363

	Furnizime tjera dhe pjesë rezervë
	257
	270

	Furnizimet për restorant dhe bare 
	249
	199

	Rryma
	222
	179

	Trajnimi
	215
	103

	Provizioni për llogari të dyshimta arkëtuese dhe rastet ligjore (shënimi 9) 
	193
	121

	Tatimi në pronë
	148
	86

	Telefoni dhe komunikimi 
	117
	119

	Shpenzimet lidhur me marrëveshjen e donacionit (shënimi 9 dhe 13)
	100
	-

	Uniformat
	17
	21

	Tjera
	58
	47

	
	17,275
	14,811


E përfshirë në koston e konsulencës, shuma prej 886 mijë EUR (2008: 2,068 mijë EUR) ka të bëj me koston e konsulencës të ngarkuar nga SWEDAVIA nën Listën VIII nga Kontrata ndërmjet UNMIK-ut dhe Administratës Islandeze të Aviacionit Civil e cila e kishte kohëzgjatjen deri më 31 Dhjetor 2008, tutje për vitin 2009 kontrata e nënshkruar ndërmjet Aeroportit Ndërkombëtar të Prishtinës dhe Swedavia AB. 
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Rezultati financiar, neto
	
	2009
	2008

	Të ardhurat 
	
	

	Të ardhurat nga kamata 
	429
	228

	
	429
	228

	Kostot 
	
	

	Shpenzimet nga kamata  
	337
	410

	Tarifat bankare 
	14
	14

	
	351
	424

	
	78
	(196)
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Shpenzimi nga tatimi në të ardhura
Komponenta e tatimit në të ardhura
	
	2009
	2008

	
	
	

	Shpenzimi nga tatimi i shtyrë 
	105
	-

	Shpenzimi nga tatimi aktual  
	1,025
	1,713

	
	1,130
	1,713


Bashkërendimi 
Në vijim është bashkërendimi i shpenzimit total të tatimit në të ardhura në profit sipas pasqyrës së të ardhurave për vitin e përfunduar më 31 Dhjetor 2009 dhe 2008:

	
	2009
	2008

	Fitimi neto para tatimit në të ardhura
	11,363
	8,387

	Tatimi në normën prej 10% të tatimit statutor në të ardhura (2008: 20%)
	1,136
	1,677

	
	
	

	Përshtatur për:
	
	

	Efekti i tatimit në të ardhura dhe shpenzimet që nuk zbriten për qëllime tatimi 
	68
	45

	Tatimi i mbajtur
	(74)
	-

	Të ardhurat e zbritura në burim 
	-
	(9)

	
	
	

	Shpenzimet nga tatimi në të ardhura për vitin 
	1,130
	1,713


Detyrimet nga tatimi i shtyrë i pranuar ndërlidhen me:

	
	
	Asetet 
	
	Detyrimet 
	
	Neto 

	
	2009
	2008
	2009
	2008
	2009
	2008

	
	
	
	
	
	
	

	Prona, impiantet dhe pajisjet
	-
	-
	105
	-
	(105)
	-

	
	-
	-
	105
	-
	(105)
	-


Lëvizja e dallimeve të përkohshme gjatë vitit 2009 dhe 2008 është si vijon:

	Me 01 janar 2008
	-

	Pranuar në pasqyrën e të ardhurave gjatë vitit 2008
	-

	Me 31 Dhjetor 2007 / 01 Janar 2009
	-

	Pranuar në pasqyrën e të ardhurave gjatë vitit 2009
	105

	Me 31 Dhjetor 2009
	105
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Fitimet bazike për aksion
Fitimet bazike për aksion janë kalkuluar duke ndarë profitin që i atribuohet mbajtësve të ekuitetit përmes numrit mesatar të ponderuar të aksioneve të zakonshme gjatë vitit.

	
	2009
	2008

	
	
	

	Neto fitimi që i atribuohet aksionarëve
	10,223
	6,677

	Pa: dividendë për aksione të patërheqshme 
	-
	-

	Neto fitimi që i atribuohet mbajtësve të aksioneve të zakonshme
	10,223
	6,677

	Numri mesatar i ponderuar i aksioneve
	18,000
	18,000

	Fitimi bazik për aksion (në Euro)
	0,57
	0.37
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Transaksionet me palë të ndërlidhura 
Palët e ndërlidhura konsistojnë në aksionarë, bordin e drejtorëve të Kompanisë, së bashku me entitetet të cilat ata i kontrollojnë apo të cilët mund të shfaqin ndikim të rëndësishëm në operimet dhe udhëheqjen e Kompanisë.

Që nga Nëntori 1999, UNMIK-u ka marrë tërë udhëheqjen financiare dhe strategjike të ndërmarrjes. Gjatë vitit 2000, UNMIK-u ka miratuar rregulloren për krijimin e AKM-së, më tutje me 13 Qershor 2008,  Kuvendi i Republikës së Kosovës ka aprovuar Ligjin mbi Ndërmarrjet në pronësi publike (Ligji nr.03/L-087), dhe mbështetur në dispozitat e pjesës 3 të këtij Ligji, ndërrmarrjet qendrore në pronësi publike, përfshirë edhe ANP Sh.A, janë deklaruar si asete të Republikës së Kosovës. 
Qeveria e Republikës së Kosovës, përmes Ministrisë për Ekonomi dhe Financa, e ka autoritetin ekskluziv në ushtrimin e drejtës së aksionarit ndaj ndërrmarrjeve në pronësi publike që mori përgjegjësinë pët të administruar me aeroportin. 
	
	
	2009
	
	2008

	
	Kompensim i personelit kryesor të menaxhmentit
	
	
	

	
	Përfitime afatshkurta
	86
	
	46

	
	Kontribute në fondin e pensioneve të Kosovës 
	4
	
	2

	
	
	90
	
	48
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Planet e pensioneve 
Kompania nuk operon me ndonjë nga planet e përcaktuara të kontributeve apo opsioneve të pagimeve të mbështetura në aksione deri më 31 Dhjetor 2009. Menaxhmenti beson që vlera e tanishme e obligimeve të ardhshme ndaj të punësuarve për sa i përket pensionimit dhe përfitimeve dhe shpërblimeve tjera nuk është materiale ndaj këtyre pasqyrave financiare deri më 31 Dhjetor 2009.
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Zotimet dhe kontingjentet 
Zotimet kapitale
Nuk ka zotime kapitale të kontraktuara në datën e bilancit që tashmë nuk janë pranuar në pasqyrat financiare. 
Çështjet gjyqësore 
Projekti për ndërtimin e rrethojës perimetrike dhe rrugës së re të Aeroportit ka bërë që të ngriten rastet në pritje dhe rastet e mundshme ligjore për shpronësime tokash nga ana e Kompanisë. 
Detyrimet tatimore

Me përjashtim të TVSH, librat dhe regjistrat tatimor të kompanisë nuk janë audituar nga Autoritetet tatimore për vitin e përfunduar më 31 Dhjetor 2009. Prandaj, detyrimet tatimore të kompanisë mund të mos konsiderohen si të finalizuara. Në këtë fazë, nuk mund të përcaktohet ndonjë provizion për tatimet shtesë dhe dënimet, nëse ka, me ndonjë saktësi të arsyeshme. 
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Ngjarjet pasuese 
Më pas lëshimit të pasqyrave financiare, ndodhën ngjarjet vijuese:  
· Me 31 Maj 2010, Bordi i Drejtorëve i Kompanisë ka deklaruar dividendën në shumën prej 10 milionë euro për t’iu paguar aksionarit të kompanisë – Qeverisë së Republikës së Kosovës. Sipas vendimit, pagesa e dividendës për aksionarin - Republikën e Kosovës do të kryhet në dy këste si vijon:

· 5 milionë Euro deri më 10 Gusht 2010, dhe

· 5 milionë Euro deri më 31 Dhjetor 2010.

· Bazuar në Ligjin nr.03/L-090 për Partneritetin Publiko-Privat dhe koncesionet në infrastrukturë dhe procedurat për ndarjen e tyre, më 12 Gusht 2010, aksionari i kompanisë – Qeveria e Republikës së Kosovës ka nënshkruar Kontratën me konsorciumin Limak Aeroport de Lyon për dhënien e koncesionit për operim me Aeroportin Ndërkombëtar të Prishtinës për periudhë prej 20 vitesh. Sipas kontratës së koncesionit, nga “Limak Holding” dhe “Aeroport de Lyon” kërkohet modernizimi dhe zgjerimi i Aeroportit Ndërkombëtar të Prishtinës, duke investuar mbi 100 milionë Euro në infrastrukturën e re, përfshirë ndërtimin e ndërtesës së re të terminalit. Konsorciumi duhet t’i paguaj Republikës së Kosovës 39,42% të bruto të hyrave nga ANP për 20 vitet e ardhshme, si tarifë vjetore e koncesionit.  
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